

**Бухгалтерский баланс
На 31 декабря 2024 года**

Организация	ОАО "СКБЗ АЛЬБЕРТИН"
Учетный номер плательщика	500040691
Вид экономической деятельности	производство картона, бумаги
Организационно-правовая форма	открытое акционерное общество
Орган управления	собрание акционеров
Единица измерения	тыс.руб.
Адрес	ул.Фабричная, 1, г.Слоним, Гродненская обл.

Дата утверждения	
Дата отправки	
Дата принятия	

Активы	Код строки	На 31 декабря 2024 года	На 31 декабря 2023 года
1	2	3	4
I. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ			
Основные средства	110	46648	42202
Первоначальная стоимость	111	91603	80601
Амортизация	112	(44955)	(38399)
Нематериальные активы	120	24	6
Доходные вложения в материальные активы	130	-	-
в том числе:			
инвестиционная недвижимость	131	-	-
предметы финансовой аренды (лизинга)	132	-	-
прочие доходные вложения в материальные активы	133	-	-
Вложения в долгосрочные активы	140	17582	7342
Долгосрочные финансовые вложения	150	-	-
Отложенные налоговые активы	160	-	-
Долгосрочная дебиторская задолженность	170	-	-
в т.ч. Сумма созданного резерва по сомнительным долгам	171	-	-
Прочие долгосрочные активы	180	-	-
ИТОГО по разделу I	190	64254	49550
II. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ			
Запасы	210	22369	18355
в том числе:			
материалы	211	19125	15624
животные на выращивании и откорме	212	-	-
незавершенное производство	213	1314	1094
готовая продукция и товары	214	1930	1637
товары отгруженные	215	-	-
прочие запасы	216	-	-
Долгосрочные активы, предназначенные для реализации	220	-	-
Расходы будущих периодов	230	71	67
НДС по приобретенным товарам, работам, услугам	240	283	652
Краткосрочная дебиторская задолженность	250	21699	22081
из стр. 250 по расчетам с бюджетом	251	2043	737
из стр. 250 по социальному страхованию и обеспечению	252	-	-
в т.ч. Сумма созданного резерва по сомнительным долгам	253	197	175
Краткосрочные финансовые вложения	260	-	-
Денежные средства и эквиваленты	270	25589	22063
Прочие краткосрочные активы	280	-	-
ИТОГО по разделу II	290	70011	63218
БАЛАНС	300	134265	112768
Справочно: стоимость имущества, переданного по договору безвозмездного пользования	301	-	-

Собственный капитал и обязательства	Код строки	На 31 декабря 2024 года	На 31 декабря 2023 года
1	2	3	4
III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Уставный капитал	410	5829	5829
Неоплаченная часть уставного капитала	420	-	-
Собственные акции (доли в уставном капитале)	430	-	-
Резервный капитал	440	152	151
Добавочный капитал	450	20570	17855
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	460	88071	69941
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	470	-	-
Целевое финансирование	480	-	-
ИТОГО по разделу III	490	114622	93776
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные кредиты и займы	510	1401	1298
Долгосрочные обязательства по лизинговым платежам	520	578	1502
Отложенные налоговые обязательства	530	-	-
Доходы будущих периодов	540	14	17
Резервы предстоящих платежей	550	-	-
Прочие долгосрочные обязательства	560	-	514
ИТОГО по разделу IV	590	1993	3331
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Краткосрочные кредиты и займы	610	5127	4809
Краткосрочная часть долгосрочных обязательств	620	812	946
Краткосрочная кредиторская задолженность	630	11707	9902
в том числе:			
поставщикам, подрядчикам, исполнителям	631	7228	5696
по авансам полученным	632	467	473
по налогам и сборам	633	396	796
по социальному страхованию и обеспечению	634	595	435
по оплате труда	635	1652	1248
по лизинговым платежам	636	1038	1000
собственнику имущества (учредителям, участникам)	637	63	55
* прочим кредиторам	638	268	199
Обязательства, предназначенные для реализации	640	-	-
Доходы будущих периодов	650	4	4
Резервы предстоящих платежей	660	-	-
Прочие краткосрочные обязательства	670	-	-
ИТОГО по разделу V	690	17650	15661
БАЛАНС	700	134265	112768

Генеральный директор

Главный бухгалтер



Н.В. Антоник

С.С. Герасимчик

Отчет о прибылях и убытках
За январь-декабрь 2024 года

Организация	ОАО "СКБЗ АЛЬБЕРТИН"
Учетный номер плательщика	500040691
Вид экономической деятельности	производство картона, бумаги
Организационно-правовая форма	открытое акционерное общество
Орган управления	собрание акционеров
Единица измерения	тыс.руб.
Адрес	ул.Фабричная, 1, г.Слоним, Гродненская обл.

Наименование показателя	Коды строк	За отчетный период	За аналогичный период прошлого года
1	2	3	4
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	010	137826	118113
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг	020	(95597)	(89036)
Валовая прибыль	030	42229	29077
Управленческие расходы	040	(11265)	(8792)
Расходы на реализацию	050	(6990)	(5776)
Прибыль (убыток) от реализации продукции, товаров, работ, услуг	060	23974	14509
Прочие доходы по текущей деятельности	070	54398	43439
Прочие расходы по текущей деятельности	080	(58121)	(45252)
Прибыль (убыток) от текущей деятельности	090	20251	12696
Доходы по инвестиционной деятельности	100	182	402
в том числе:			
доходы от выбытия основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов	101	19	92
доходы от участия в уставном капитале других организаций	102	-	-
проценты к получению	103	159	310
прочие доходы по инвестиционной деятельности	104	4	-
Расходы по инвестиционной деятельности	110	(64)	(146)
в том числе:			
расходы от выбытия основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов	111	(62)	(35)
прочие расходы по инвестиционной деятельности	112	(2)	(111)
Доходы по финансовой деятельности	120	17859	16909
в том числе:			
курсовые разницы от пересчета активов и обязательств	121	17845	16893
прочие доходы по финансовой деятельности	122	14	16
Расходы по финансовой деятельности	130	(18435)	(15396)
в том числе:			
проценты к уплате	131	(977)	(823)
курсовые разницы от пересчета активов и обязательств	132	(17329)	(14452)
прочие расходы по финансовой деятельности	133	(129)	(121)
Прибыль (убыток) от инвестиционной и финансовой деятельности	140	(458)	1769
Прибыль (убыток) до налогообложения	150	19793	14465
Налог на прибыль	160	(1374)	(700)
Изменение отложенных налоговых активов	170	-	-
Изменение отложенных налоговых обязательств	180	-	-
Прочие налоги и сборы, исчисляемые из прибыли (дохода)	190	-	-
Прочие платежи, исчисляемые из прибыли (дохода)	200	-	-
Чистая прибыль (убыток)	210	18419	13765
Результат от переоценки долгосрочных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	220	2719	1944
Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	230	-	-
Совокупная прибыль (убыток)	240	21138	15709
Базовая прибыль (убыток) на акцию	250	-	-
Разводненная прибыль (убыток) на акцию	260	-	-

Генеральный директор

Главный бухгалтер

Н.В. Антоник

С.С. Герасимчик

Отчет об изменении собственного капитала
За январь-декабрь 2024 года

Организация	ОАО "СКБЗ АЛЬБЕРТИН"
Учетный номер плательщика	500040691
Вид экономической деятельности	производство картона, бумаги
Организационно-правовая форма	открытое акционерное общество
Орган управления	собрание акционеров
Единица измерения	тыс.руб.
Адрес	ул.Фабричная, 1, г.Слоним, Гродненская обл.

Наименование показателей	Код стр.	Уставный капитал	Неоплаченная часть уставного капитала	Собственные акции (доли в уставном капитале)	Резервный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Чистая прибыль (убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Остаток на 31.12.2022	010	5829	-	-	149	15914	56466	-	78358
Корректировка в связи с изменением учетной политики	020	-	-	-	-	-	-	-	-
Корректировки в связи с исправлением ошибок	030	-	-	-	-	-	-	-	-
Скорректированный остаток на 31.12.2022	040	5829	-	-	149	15914	56466	-	78358
За январь-декабрь 2023 года									
Увеличение собственного капитала	050	-	-	-	-	1944	13527	-	15471
В том числе:									
чистая прибыль	051	-	-	-	-	-	13527	-	13527
переоценка долгосрочных активов	052	-	-	-	-	1944	-	-	1944
доходы от прочих операций, не включаемые в чистую прибыль (убыток)	053	-	-	-	-	-	-	-	-
выпуск дополнительных акций	054	-	-	-	-	-	-	-	-
увеличение номинальной стоимости акций	055	-	-	-	-	-	-	-	-
вклады собственника имущества (учредителей, участников)	056	-	-	-	-	-	-	-	-
реорганизация	057	-	-	-	-	-	-	-	-
	058	-	-	-	-	-	-	-	-
	059	-	-	-	-	-	-	-	-
За январь-декабрь 2023 года									
Уменьшение собственного капитала - всего	060	-	-	-	-	-	(291)	-	(291)
В том числе:									
убыток	061	-	-	-	-	-	-	-	-
переоценка долгосрочных активов	062	-	-	-	-	-	-	-	-
расходы от прочих операций, не включаемые в чистую прибыль (убыток)	063	-	-	-	-	-	-	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	064	-	-	-	-	-	-	-	-
выкуп акций (долей в уставном капитале)	065	-	-	-	-	-	-	-	-
дивиденды и другие доходы от участия в уставном капитале организации	066	-	-	-	-	-	(291)	-	(291)
реорганизация	067	-	-	-	-	-	-	-	-
	068	-	-	-	-	-	-	-	-
	069	-	-	-	-	-	-	-	-
Изменение уставного капитала	070	-	-	-	-	-	-	-	-
Изменение резервного капитала	080	-	-	-	2	-	(2)	-	0
Изменение добавочного капитала	090	-	-	-	-	(3)	3	-	0
Остаток на 31.12.2023	100	5829	-	-	151	17855	69703	-	93538
Остаток на 31.12.2023	110	5829	-	-	151	17855	69703	-	93538

Наименование показателей	Код стр.	Уставный капитал	Неоплаченная часть уставного капитала	Собственные акции (доля в уставном капитале)	Резервный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Чистая прибыль (убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Корректировки в связи с изменением ученой политики	120	-	-	-	-	-	-	-	-
Корректировки в связи с исправлением ошибок	130	-	-	-	-	-	238	-	238
Корректировки на сумму разниц от пересчета активов и обязательств в эквиваленте на 31.12.2022	131	-	-	-	-	-	-	-	-
Скорректированный остаток на 31.12.2023	140	5829	-	-	151	17855	69941	-	93776
За январь-декабрь 2024 года									
Увеличение собственного капитала	150	-	-	-	-	2719	18419	-	21138
В том числе:									
чистая прибыль	151	-	-	-	-	-	18419	-	18419
переоценка долгосрочных активов	152	-	-	-	-	2719	-	-	2719
доходы от прочих операций, не включаемые в чистую прибыль (убыток)	153	-	-	-	-	-	-	-	-
выпуск дополнительных акций	154	-	-	-	-	-	-	-	-
увеличение номинальной стоимости акций	155	-	-	-	-	-	-	-	-
вклады собственника имущества (учредителей, участников)	156	-	-	-	-	-	-	-	-
реорганизация	157	-	-	-	-	-	-	-	-
	158	-	-	-	-	-	-	-	-
	159	-	-	-	-	-	-	-	-
За январь-декабрь 2024 года									
Уменьшение собственного капитала - всего	160	-	-	-	-	-	(292)	-	(292)
В том числе:									
убыток	161	-	-	-	-	-	-	-	-
переоценка долгосрочных активов	162	-	-	-	-	-	-	-	-
расходы от прочих операций, не включаемые в чистую прибыль (убыток)	163	-	-	-	-	-	-	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	164	-	-	-	-	-	-	-	-
выкуп акций (долей в уставном капитале)	165	-	-	-	-	-	-	-	-
дивиденды и другие доходы от участия в уставном капитале организации	166	-	-	-	-	-	(292)	-	(292)
реорганизация	167	-	-	-	-	-	-	-	-
	168	-	-	-	-	-	-	-	-
	169	-	-	-	-	-	-	-	-
Изменение уставного капитала	170	-	-	-	-	-	-	-	-
Изменение резервного капитала	180	-	-	-	-	1	(1)	-	0
Изменение добавочного капитала	190	-	-	-	-	-	(4)	4	0
Остаток на 31.12.2024	200	5829	-	-	-	152	20570	88071	114622
Прибыль, использованная на капитальные вложения в текущем году	201	-	-	-	-	-	-	-	-

Генеральный директор

Главный бухгалтер



Н.В. Антоник

С.С. Герасимчик

Отчет о движении денежных средств
За январь-декабрь 2024 года

Организация	ОАО "СКБЗ АЛЬБЕРТИН"
Учетный номер плательщика	500040691
Вид экономической деятельности	производство картона, бумаги
Организационно-правовая форма	открытое акционерное общество
Орган управления	собрание акционеров
Единица измерения	тыс.руб.
Адрес	ул.Фабричная, 1, г.Слоним, Гродненская обл.

Наименование показателей	Код строки	За январь-декабрь 2024 года	За январь-декабрь 2023 года
1	2	3	4
Движение денежных средств по текущей деятельности	020	205005	165224
В том числе:			
от покупателей продукции, товаров, заказчиков работ, услуг	021	149421	126148
от покупателей материалов и других запасов	022	271	475
роялти	023	-	-
прочие поступления	024	55313	38601
Направлено денежных средств - всего	030	(191741)	(152636)
В том числе:			
на приобретение запасов, работ, услуг	031	(103911)	(86107)
на оплату труда	032	(20179)	(16095)
на оплату налогов и сборов	033	(5727)	(8914)
на прочие выплаты	034	(61924)	(41520)
Результат движения денежных средств по текущей деятельности	040	13264	12588
Поступило денежных средств - всего	050	439	3332
В том числе:			
от покупателей основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов	051	-	3022
возврат предоставленных займов	052	280	-
доходы от участия в уставном капитале других организаций	053	-	-
проценты	054	159	310
прочие поступления	055	-	-
Направлено денежных средств - всего	060	(7724)	(10218)
В том числе:			
на приобретение и создание основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов	061	(7444)	(10218)
на предоставление займов	062	(280)	-
на вклады в уставный капитал других организаций	063	-	-
прочие выплаты	064	-	-
Результат движения денежных средств по инвестиционной деятельности	070	(7285)	(6886)
Поступило денежных средств - всего	080	21045	20761
В том числе:			
кредиты и займы	081	5009	6263
от выпуска акций	082	-	-
вклады собственника имущества (учредителей, участников)	083	-	-
прочие поступления	084	16036	14498
Направлено денежных средств - всего	090	(23498)	(22152)
В том числе:			
на погашение кредитов и займов	091	(6574)	(8427)

Наименование показателей	Код строки	За январь-декабрь 2024 года	За январь-декабрь 2023 года
1	2	3	4
на выплаты дивидендов и других доходов от участия в уставном капитале организации	092	(249)	(241)
на выплаты процентов	093	(1231)	(881)
на лизинговые платежи	094	(128)	(146)
другие выплаты	095	(15316)	(12457)
Результат движения денежных средств по финансовой деятельности	100	(2453)	(1391)
Результат движения денежных средств по текущей, инвестиционной и финансовой деятельности	110	3526	4311
Остаток денежных средств и эквивалентов денежных средств на 31.12.2023	120	22063	17752
Остаток денежных средств и эквивалентов денежных средств на 31.12.2024	130	25589	22063
Влияние изменений курса иностранной валюты	140	720	2041

Генеральный директор

Главный бухгалтер



[Handwritten signature]

Н.В. Антоник

С.С. Герасимчик

РАСЧЕТ
стоимости чистых активов организации
ОАО СКБЗ "Альбертин"

на 1 января 2025 года

№ п/п	Наименование показателей	На 31 декабря 2024 года	На 31 декабря 2023 г.
1	2	3	4
1	АКТИВЫ		
	в том числе:		
1.1	долгосрочные активы	64 254	49 550
	в том числе:		
1.1.1	основные средства	46 648	42 202
1.1.2	нематериальные активы	24	6
1.1.3	доходные вложения в материальные активы	-	-
1.1.4	вложения в долгосрочные активы	17 582	7 342
1.1.5	долгосрочные финансовые вложения	-	-
1.1.6	отложенные налоговые активы	-	-
1.1.7	долгосрочная дебиторская задолженность	-	-
1.1.8	прочие долгосрочные активы	-	-
1.2	краткосрочные активы	70 011	63 218
	в том числе:		
1.2.1	запасы	22 369	18 355
1.2.2	долгосрочные активы, предназначенные для реализации	-	-
1.2.3	расходы будущих периодов	71	67
1.2.4	налог на добавленную стоимость по приобретенным товарам, работам, услугам	283	652
1.2.5	краткосрочная дебиторская задолженность	21 699	22 081
1.2.6	краткосрочные финансовые вложения	-	-
1.2.7	денежные средства и их эквиваленты	25 589	22 063
1.2.8	прочие краткосрочные активы	-	-
2	АКТИВЫ, принимаемые к расчету (строка 1.1 + строка 1.2)	134 265	112 768
3	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
	в том числе:		
3.1	долгосрочные обязательства	1 993	3 331
	в том числе:		
3.1.1	долгосрочные кредиты и займы	1 401	1 298
3.1.2	долгосрочные обязательства по лизинговым платежам	578	1 502
3.1.3	отложенные налоговые обязательства	-	-
3.1.4	доходы будущих периодов	14	17
3.1.5	резервы предстоящих платежей	-	-
3.1.6	прочие долгосрочные обязательства	-	514
3.2	краткосрочные обязательства	17 650	15 661
	в том числе:		
3.2.1	краткосрочные кредиты и займы	5 127	4 809
3.2.2	краткосрочная часть долгосрочных обязательств	812	946
3.2.3	краткосрочная кредиторская задолженность	11 707	9 902
3.2.4	обязательства, предназначенные для реализации	-	-
3.2.5	доходы будущих периодов	4	4
3.2.6	резервы предстоящих платежей	-	-
3.2.7	прочие краткосрочные обязательства	-	-
4	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, принимаемые к расчету (строка 3.1 + строка 3.2)	19 643	18 992
5	Стоимость чистых активов (строка 2 - строка 4)	114 622	93 776

Генеральный директор

Главный бухгалтер

Н.В. Антоник

(инициалы, фамилия)

С.С. Герасимчик

(инициалы, фамилия)

ПРИМЕЧАНИЯ
к годовой бухгалтерской отчетности

ОАО «СКБЗ «Альбертин»

за 2024 года

Открытое акционерное общество «Слонимский картонно-бумажный завод «Альбертин» (краткое наименование ОАО СКБЗ «Альбертин») создано путем преобразования народного предприятия СКБЗ «Альбертин» и зарегистрировано решением Слонимского горисполкома за № 319 от 20 декабря 1995 года. В 2000 году произведена перерегистрация предприятия. Слонимский городской исполнительный комитет решением от 20 ноября 2000г № 476 зарегистрировал предприятие, что записано в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за № 500040691 и выдал свидетельство ЮЛК- № 001557 от 07.12.2000.

Юридический и почтовый адрес предприятия:

231793, Республика Беларусь, Гродненская область, г. Слоним, ул. Фабричная, 1.

Организация филиалов, дочерних предприятий и других обособленных подразделений не имеет.

Для обеспечения деятельности Общества сформирован уставный фонд в размере 5 829 194 (пять миллионов восемьсот двадцать девять тысяч сто двадцать четыре рубля) BYN. Уставный фонд делится на 832742 простые именные акции номинальной стоимостью 7 (семь) белорусских рублей каждая.

Количество акционеров на 31.12.2024 – 1583.

Списочная численность работников за 2024 года составила 879 человек. За 2024 года на завод принято 101 человек, уволено 89 человек.

Средняя заработная плата с начала года за 2024 года составила 2348,7 руб. Темп роста номинальной заработной платы за 2024 год к аналогичному периоду 2023 года составил 127,2 %.

Среднесписочная численность за 2024 год составила 841 человека.

Производительность труда по выручке от реализации за 2024 год составила 163,89 тыс.руб., что составляет к уровню аналогичного периода 2023 года 117,2%.

Реквизиты открытых счетов в банках (наименование банка, вид и номер счета:

- в ОАО «Белагропромбанк» ЦБУ №427 г. Слоним, ул.В.Крайнего,21
BYN (933) BY93BAPB30124507900240000000 – текущий
BYN (933) BY49BAPB30124507900140000000 – текущий
BYN (933) BY40BAPB30124507900340000000 - текущий

BYN (933) BY40BAPB34124507900140000000 - депозитный
RUB (643) BY38BAPB30124507980140000000 - текущий
RUB (643) BY87BAPB34126166100300000000 - депозитный
RUB (643) BY43BAPB34126166100200000000 - депозитный
RUB (643) BY34BAPB34126166100400000000 - депозитный
USD (840) BY30BAPB30124507950140000000 - текущий
USD (840) BY37BAPB30124507952140000000 - текущий
USD (840) BY96BAPB34126166100100000000 - депозитный
EUR (978) BY47BAPB30124507950840000000 - текущий
PLN (985) BY82BAPB30124507951140000000 - текущий
UAH (980) BY20BAPB30124507980540000000 - текущий
- в ОАО «АСБ Беларусбанк» ЦБУ №422 г. Слоним, ул. Черняховского, 3
BYN (933) BY79AKBB30120440985274100000 - текущий
BYN (933) BY84AKBB34124221015710000000 - депозитный
BYN (933) BY92AKBB34124221015710000000 - депозитный
RUB (643) BY71AKBB30120440986314100000 - текущий
RUB (643) BY48AKBB34124221015540000000 - депозитный
USD (840) BY54AKBB30120000504220000000 - текущий
EUR (978) BY34AKBB30120440985304100000 - текущий
EUR (978) BY61AKBB34124223014960000000 - депозитный
EUR (978) BY56AKBB34120000422280000000 - депозитный
EUR (978) BY65AKBB34120000422080000000 - депозитный
- в ОАО «БНБ-Банк», г. Минск, пр-т Независимости, 87А
BYN (933) BY58BLNB30120000083644000933 - текущий
RUB (643) BY94BLNB30120000083644001643 - текущий
USD (840) BY13BLNB30120000083644001840 - текущий
EUR (978) BY70BLNB30120000083644001978 - текущий
- в ОАО «Сбер Банк», г. Минск, пр-т Независимости, 32А-1
BYN (933) BY66BPSB30123098860139330000 - текущий
BYN (933) BY49 BPSB 3412 3098 8602 0933 0000 - депозитный
RUB (643) BY67BPSB30123098860426430000 - текущий
RUB (643) BY45 BPSB 3412 3098 8601 7643 0000 - депозитный
USD (840) BY62BPSB30123098860398400000 - текущий
EUR (978) BY91BPSB30123098860269780000 - текущий
- в ОАО «Белинвестбанк» ЦБУ №202, г. Слоним, ул. Первомайская, 4а
BYN (933) BY13BLBB30120500040691001001 - текущий
- в ОАО «Банк БелВЭБ» сервисный офис №700 г. Минск, ул. Заславская, 10
BYN (933) BY56BELB30120021510010226000 - текущий
BYN (933) BY54BELB34120021511040226000 - депозитный
RUB (643) BY26BELB30120021510030226000 - текущий
RUB (643) BY17BELB34120021511000226000 - депозитный
RUB (643) BY02BELB34120021511010226000 - депозитный
RUB (643) BY39BELB34120021511050226000 - депозитный
EUR (978) BY41BELB30120021510020226000 - текущий
EUR (978) BY84BELB34120021511020226000 - депозитный
EUR (978) BY69BELB34120021511030226000 - депозитный
EUR (978) BY24BELB34120021511060226000 - депозитный

- в «Приорбанк» ОАО ЦБУ №600 г. Гродно, ул. Мостовая, 37
USD (840) BY28PJCB30126050731000000840 – текущий
EUR (978) BY85PJCB30126050731000000978 – текущий
- в ЗАО "Альфа-Банк", г. Минск, ул. Сурганова, 43-47
BYN (933) BY37ALFA30122D19840060270000 – текущий
EUR (978) BY22ALFA30122D19840070270000 – текущий

В отчетном периоде ответственными лицами за организацию финансово-хозяйственной деятельности являются:

Генеральный директор – Антоник Николай Владимирович (на основании Решения наблюдательного совета ОАО «СКБЗ «Альбертин» № 9 от 17.12.2019г.) по настоящее время.

Главный бухгалтер – Герасимчик Светлана Сергеевна (на основании Приказа № 9К от 12.01.2021г.) по настоящее время.

Характеристика деятельности и основные показатели организации

январь - декабрь 2024

	Выручка	НДС	Себестоимость	Управл	Коммерч	Прибыль	Рент-сть продаж, %	Рентаб реа-ции, %
90.1.1.90.1.3	149 844 002,05	12 854 089,37	94 775 861,74	11 156 280,12	6 989 860,84	24 067 929,98	16,06	21,31
Производство бумаги 2022	559 429,13	93 238,74	258 157,99	37 245,91	23 788,80	146 997,69	26,28	46,05
Производство бумаги влагостойкой санитарно-гигиенического назначения 2022	708 299,28	117 195,29	390 946,68	48 624,99	30 621,17	120 911,15	17,07	25,72
Производство бумаги для гофрирования 2022	15 421 362,91	1 522 849,71	10 395 303,27	1 137 537,66	714 229,53	1 651 442,74	10,71	13,48
Производство бумаги для салфеток 2022	202 398,92	22 790,93	144 842,32	14 208,44	9 053,62	11 503,61	5,68	6,84
Производство бумаги парафинированной 2022	309 712,21	51 618,68	176 245,14	20 885,13	13 423,45	47 559,81	15,36	22,59
Производство бумаги санитарно-гигиенического назначения 2022	1 758 037,32	206 246,60	1 075 170,05	127 069,97	80 081,31	269 469,39	15,33	21,01
Производство бумаги туалетной 2022	4 968 510,55	828 084,94	3 599 162,76	334 727,41	212 658,05	-6 122,61	0,12	-0,15
Производство гильз картонно-бумажных 2022	5 196 235,63	861 923,96	3 311 074,50	355 355,82	222 677,74	445 203,61	8,57	11,45
Производство гофрированного картона 2022	19 038 775,46	3 172 796,61	11 737 774,82	1 285 217,67	822 071,70	2 020 914,66	10,61	14,60
Производство деталей из картона 2022	42 945,60	7 157,60	24 834,93	2 800,01	1 863,59	6 289,47	14,65	21,32
Производство картона гильзового 2022	69 768 936,05	2 449 740,49	44 351 478,56	5 473 153,54	3 448 199,17	14 046 364,29	20,13	26,37
Производство картона для изготовления коробок 2022	15 589 475,55	1 106 221,34	8 523 979,24	1 189 919,18	755 668,06	4 013 687,73	25,75	38,34
Производство картона для плоских слоев гофрированного картона 2022	6 276 861,00	791 001,83	4 004 941,29	447 224,60	280 137,69	753 555,59	12,01	15,92
Производство картона упаковочного 2022	79 207,72	9 360,10	36 612,98	5 904,22	3 509,75	23 820,67	30,07	51,75
Производство края из картона 2022	44 703,24	7 450,55	25 146,91	2 913,29	1 755,84	7 436,65	16,64	24,94
Производство папки архивной 2022	22 945,88	3 824,48	21 624,33	1 480,34	992,66	-4 974,93	-21,88	-20,65
Производство папки для бумаг "Дело" 2022	46 503,60	7 750,60	18 934,66	3 055,24	1 984,35	14 778,75	31,78	61,64
Производство папки-скоросшиватель 2022	168 235,34	28 039,22	108 757,82	11 321,88	7 240,89	12 875,53	7,65	10,11
Производство полотенцев бумажных 2022	1 484 258,89	247 376,46	929 383,21	100 756,45	63 481,61	143 261,16	9,85	13,10
Производство прочей продукции 2022	58 982,78	9 830,47	45 053,40	4 012,07	2 502,17	-2 415,33	-4,09	-4,68
Производство салфеток 2022	3 317 705,40	552 950,90	2 178 039,05	225 080,83	142 241,59	219 423,03	6,61	8,62
Производство тары из гофрированного картона 2022	1 231 881,63	205 313,59	890 238,70	84 432,12	53 710,12	-1 812,90	-0,15	-0,18
Производство уголков картонных защитных 2022	2 236 425,19	332 610,98	1 782 051,36	154 965,10	97 932,47	-131 134,72	-5,86	-6,44
Изготовление картона для плоских слоев гофрированного картона из давальческого сырья	402 837,49	67 139,58	208 341,78	27 749,00	0,00	99 607,13	24,73	42,19
Изготовление картона гильзового из давальческого сырья	908 553,63	151 425,61	537 173,61	60 626,62	0,00	159 327,79	17,54	26,65
Производство волокон	780,65	130,11	592,38	62,63	35,51	-39,98	-5,12	-5,79
90.1.2	986 051,98	149 370,05	820 938,85	109 192,27	0,00	-93 449,19	-9,48	-10,05
Коммунальные услуги	1 630,37	271,73	1 098,00	110,63	0,00	150,01	9,20	12,41
Общепит (столовая, буфет)	357 407,28	44 813,96	524 884,73	82 622,60	0,00	-294 914,01	-82,51	-48,54
Оптовая торговля (центральный склад)	17 500,00	2 916,67	14 583,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Прочие услуги	2 066,12	344,35	499,17	138,05	0,00	1 084,55	52,49	170,20
Розничная торговля (магазин)	237 227,63	39 320,18	203 051,47	1 378,77	0,00	-6 522,79	-2,75	-3,19
Транспортные услуги	352 708,82	58 784,49	76 384,76	23 755,01	0,00	193 784,56	54,94	193,51
Услуги по аренде	17 511,76	2 918,67	437,39	1 187,21	0,00	12 963,49	74,06	798,26
Всего	150 830 054,03	13 003 439,42	95 596 800,59	11 265 472,39	6 989 860,84	23 974 480,79	15,90	21,06

Основными видами деятельности общества является производство бумаги и картона, производство гофрированной бумаги и картона, производство бумажных изделий хозяйственно-бытового и санитарно-гигиенического назначения. По итогам работы за отчетный период 2024 года прибыль по текущей деятельности составила 20251 тыс.руб., убыток от инвестиционной и финансовой деятельности составил 458 тыс.руб. В целом получена за отчетный период 2024 года чистая прибыль в сумме 18419 тыс.руб.

Бухгалтерский учет в организации осуществляется главным бухгалтером согласно пункту 1 статьи 8 Закона Республики Беларусь от 12.07.2013 г. № 57-3 «О бухгалтерском учете и отчетности».

Бухгалтерский учет в организации осуществляется по автоматизированной форме в бухгалтерской программе «1С Предприятие» версия 8.3» с использованием типовых записей, предусмотренных в ней.

При принятии активов и обязательств на бухгалтерский учет их стоимость определяется в соответствии с Законом Республики Беларусь от 12.07.2013 г. № 57-3 «О бухгалтерском учете и отчетности».

Активы и обязательства принимаются на бухгалтерский учет в белорусских рублях.

Стоимость активов, приобретенных за иностранную валюту, определяется в белорусских рублях путем перерасчета иностранной валюты по официальному курсу, установленному Национальным Банком Республики Беларусь на дату принятия активов на бухгалтерский учет.

Стоимость обязательств, выраженных в иностранной валюте, определяется в белорусских рублях путем перерасчета иностранной валюты по официальному курсу, установленному Национальным банком Республики Беларусь на дату возникновения обязательств.

Структура основных средств по состоянию на 31.12.2024 г. тыс. руб.

Наименование показателя	На начало года	Поступило	Выбыло	На конец года
Основные средства - всего	80 601	11 363	361	91 603
здания и сооружения	42 528	5 494		48 022
передаточные устройства	3 131	194		3 325
машины и оборудование	32 528	5 251	346	37 433
транспортные средства	1 951	78	14	2 015
инструмент, инвентарь и принадлежности	449	345	1	793
многолетние насаждения	14	1		15
прочие основные средства	0			0
Амортизация основных средств	38 399	0	0	44 955
Амортизация активной части основных средств	14 740	0	0	16 589
СТОИМОСТЬ ЧИСТЫХ АКТИВОВ	93 776	0	0	114 622

Переоцененная стоимость основных средств на 01.01.2024 года составляет 80601 тыс. руб., износ 38399 тыс. руб., процент износа 47,64 %. На 31.12.2024 года

стоимость основных средств составила 90619 тыс. руб., износ 44955 тыс. руб., процент износа 49,08 %. В течение отчетного периода 2024 года в эксплуатацию введены объекты основных средств в сумме 5676 тыс.руб., в том числе группы сооружения в сумме 1 тыс.руб., машины и оборудование в сумме 5251 тыс.руб., инструмент, инвентарь и принадлежности в сумме 345 тыс.руб., транспортные средства в сумме 78 тыс.руб., многолетние насаждения 1 тыс.руб. В течение отчетного периода 2024 года выбыли объекты основных средств в сумме 361 тыс.руб., в том числе машины и оборудование в сумме 346 тыс.руб., транспортные средства 14 тыс.руб., инструмент, инвентарь и принадлежности в сумме 1 тыс.руб.

С февраля 2023 года ведутся работы по ремонту Газопоршневой установки JMS-316 (осуществляет выработку электрической и тепловой энергии) в связи, с чем необходима поставка нового оборудования, которая затруднена санкциями. По состоянию на 31.12.2024 – данное оборудование временно не используемое. Первоначальная стоимость установки 141 тыс.руб., сумма начисленной амортизации 141 тыс.руб.

Амортизация основных средств начисляется линейным способом. Начислено амортизации за отчетный период 2024 года 3786 тыс. руб.

Первоначальная (переоцененная) стоимость находящихся в эксплуатации полностью с амортизированных средств на 31.12.2024 года составляет 8233 тыс. руб., в т.ч. здания 424 тыс.руб, сооружения 1337 тыс.руб., передаточные устройства 263 тыс.руб., машины и оборудование 5802 тыс.руб., средства транспортные 356 тыс.руб., инструмент и принадлежности 50 тыс.руб.

На 31.12.2023 года первоначальная стоимость нематериальных активов составляет 56 тыс.руб. Из них программное обеспечение 41 тыс.руб., клиентская лицензия 1С:Предприятие 2 тыс. руб., аренд зем.участка д. Гуменники 3,1734 га 425480800001000030 10 тыс.руб., Регистрация товарного знака свидетельство №49838 по 30.11.2031 2 тыс.руб., Аренда земельного участка ул. Колхозная 8А для обслуживания артскважины кад.№425450100001010712 2 тыс.руб. На 31.12.2024 года первоначальная стоимость нематериальных активов составляет 77 тыс.руб. В отчетном периоде введено в эксплуатацию Программное обеспечение контроллера и панели оператора двухдискового рафинера КДМ 7 инв№64931 стоимостью 11 тыс.руб., аренда зем.участка ул. Фабричная 1 кад.№425450100001011136 стоимостью 9 тыс.руб, программное обеспечение «KrossPos.Касса» в кол-ве 2 шт стоимостью 0,2 тыс.руб. каждая.

Остаточная стоимость основных средств, переданных в залог, на конец отчетного периода составляет 13273 тыс.руб..

Амортизация нематериальных активов начисляется линейным способом. Амортизация нематериальных активов на 31.12.2023 года составляла 50 тыс. руб., на 31.12.2024 года 53 тыс. руб.

Диапазоны сроков полезного использования по нематериальным активам с определенным сроком полезного использования составляют от 2 до 10 лет.

Остаточная стоимость нематериальных активов с неопределенным сроком полезного использования на конец отчетного периода отсутствует.

Способы оценки запасов по их группам (видам):

- Материалы оцениваются по учетным ценам, которой является цена приобретения. Другие затраты, входящие в фактическую себестоимость материалов, учитываются отдельно в на счете 16 "Отклонение в стоимости материалов". Аналитический учет по счету 16 "Отклонение в стоимости материалов" ведется по отдельным видам материалов;

- Первоначальной стоимостью незавершенного производства и готовой продукции в массовом и серийном производстве является плановая (нормативная) себестоимость, включающая плановые (нормативные) прямые затраты, плановые (нормативные) распределяемые переменные косвенные затраты на производство этих запасов, плановые (нормативные) условно-постоянные косвенные общепроизводственные затраты;

- Производственные запасы при отпуске со склада в производство либо на иные цели оцениваются по стоимости каждой единицы (включая только стоимость материала). Образующиеся отклонения, учтенные на счете 16, списываются на затраты производства пропорционально стоимости отпущенных материалов по учетным ценам.

Резерв под снижение стоимости запасов не создавался.

Запасы, переданных в залог, на конец отчетного периода отсутствуют.

Дебиторская задолженность покупателей на 31.12.2024 года за товары, работы, услуги (в отпускных ценах) составила 19561 тыс. руб., из нее неоплаченная в сроки, установленные договором 4557 тыс. руб. (из нее по РБ 1130 тыс. руб.). Дебиторская задолженности приходящаяся на предприятия Беларуси – 12370 тыс. руб., на предприятия России – 5947 тыс. руб., страны Европейского союза – 522 тыс. руб., предприятия Украины – 3140 тыс. руб., Китая - 22 тыс.руб. Общая дебиторская задолженность на 31.12.2024 года составляет 21699 тыс.руб. Вся дебиторская задолженность ожидается к погашению не позднее прошествия 12 месяцев от 31.12.2024 года.

Кредиторская задолженность поставщикам за товары, работы услуги по состоянию на 31.12.2024 года составила 9311 тыс. руб., из них несвоевременно оплаченная 1241 тыс. руб. (из нее по РБ 1103 тыс. руб.). Основная часть всей кредиторской задолженности перед белорусскими предприятиями – 11508 тыс. руб., перед предприятиями России – 834 тыс. руб., перед странами Европейского союза – 61 тыс. руб., перед предприятиями Украины – 4 тыс.руб., перед предприятиями Армении – 139 тыс.руб. Общая сумма кредиторской задолженности на 31.12.2024 года 12285 тыс.руб.

Кредиторская задолженность перед поставщиками объектов основных средств на 31.12.2024 составляет 2219 тыс.руб.

Дебиторская задолженность покупателей на 31.12.2023 года за товары, работы, услуги (в отпускных ценах) составила 21443 тыс. руб., из нее неоплаченная в сроки, установленные договором 4391 тыс. руб. (из нее по РБ 1075 тыс. руб.). Дебиторская задолженности приходящаяся на предприятия Беларуси – 10105 тыс. руб., на предприятия России – 6940 тыс. руб., Армению – 79 тыс.руб., страны Европейского союза – 1279 тыс. руб., предприятия Украины – 3207 тыс. руб., Китая - 60 тыс.руб., Турции - 239 тыс.руб. Общая дебиторская задолженность на 31.12.2023 года составляет 22073 тыс.руб. Вся дебиторская

задолженность ожидается к погашению не позднее прошествия 12 месяцев от 31.12.2023 года.

Кредиторская задолженность поставщикам за товары, работы услуги по состоянию на 31.12.2023 года составила 9184 тыс. руб., из них несвоевременно оплаченная 604 тыс. руб. (из нее по РБ 557 тыс. руб.). Основная часть всей кредиторской задолженности перед белорусскими предприятиями – 11048 тыс. руб., перед предприятиями России – 599 тыс. руб., перед странами Европейского союза – 194 тыс. руб., прочие страны – 8 тыс.руб. Общая сумма кредиторской задолженности на 31.12.2023 года 11854 тыс.руб.

Кредиторская задолженность перед поставщиками объектов основных средств на 31.12.2023 составляет 2945 тыс.руб.

Сумма резерва по сомнительным долгам по состоянию на 31.12.2023 года 175 тыс. руб. В течение отчетного периода 2024 года использован резервный фонд в сумме 4руб.51коп. Сумма созданного резерва за 2024 год составила 22 тыс.руб.. Сумма резерва по сомнительным долгам на конец отчетного периода 2024г составляет 197 тыс.руб.

В течение отчетного периода 2024 года предприятие пользовалось краткосрочными и долгосрочными кредитами банка. Текущая задолженность по кредитам и займам на 31.12.2023 составила 7053 тыс. руб. В течение отчетного периода 2024 года получено кредитов краткосрочных 2708 тыс. руб., погашено краткосрочных кредитов 5649 тыс. руб., получено кредитов долгосрочных 990 тыс.руб. (для приобретения оборудования и его шеф-монтажа), погашено кредитов долгосрочных 925 тыс. руб. Краткосрочная часть долгосрочных обязательств по кредитам и займам (с учетом процентов по ним 49 тыс.руб.) на 31.12.2024 года составляет 812 тыс.руб. Задолженность по аккредитиву 632тыс.руб., в т.ч. к погашению в течении 12 месяцев 632 тыс.руб. Аккредитив получен на приобретение Комплектной установки электрогенераторной с поршневым двигателем.

За пользование кредитами предприятию начислено процентов в сумме 977 тыс. руб. на текущую деятельность и 265 тыс.руб. на увеличение долгосрочных активов.

Сальдо по счету 97 «Расходы будущих периодов» (стр. 230 приложения 1 бухгалтерской отчетности) по состоянию на 31.12.2024 составляет 71 тыс. руб.

Сальдо по счету 97 «Расходы будущих периодов» (строка 180 «Прочие долгосрочные активы») (суммы расходов будущих периодов, подлежащие отнесению на расходы отчетного периода более чем через 12 месяцев после отчетной даты) – отсутствуют.

Сальдо по счету 98 «Доходы будущих периодов» (стр. 540 приложения 1 бухгалтерской отчетности) по состоянию на 31.12.2024 г. составляет 14 тыс.руб. (субсидии государства при получении транспорта в лизинг ООО «Промагролизинг»).

Прекращенная деятельность отсутствует.

Государственная поддержка Организации не предоставлялась.

Товарообменных операций в отчетном периоде 2024 года не было.

Расшифровка прочих доходов и расходов по текущей, инвестиционной и финансовой деятельности.

Финансовые показатели			
2024 г.			
	Доходы (руб.)	Расходы (руб.)	Прибыль (+) Убыток (-) (руб.)
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	150 830 054,03		
Начисленный НДС		13 003 439,42	
			137 826 614,61
Себестоимость реализованной продукции, товаров, услуг		95 596 800,59	
Управленческие расходы		11 265 472,39	
Расходы на реализацию		6 989 860,84	
Итого затраты		113 852 133,82	
Прибыль, убыток(-) от реализации продукции			
Прочие доходы-расходы по текущей деятельности, всего	54 437 022,41	58 121 418,14	23 974 480,79
Начисленный НДС		38 838,89	-3 723 234,62
В том числе учитываемые при налогообложении			
Продажа (покупка), конвертация валюты	54 429 729,60	54 286 100,12	
Санкции, пени, неустойки за невыполнение хоз.догов	54 017 642,34	53 936 414,62	81 227,72
Реализация мат-лов, лома, оприх.отходы и б/у мат-ы	6 432,17	22 774,59	-16 342,42
Платежи ФСЗН, Белгосстрах	293 439,75	171 430,95	122 008,80
Прочее		37 378,11	
	112 215,34	118 101,85	
В том числе не учитываемые при налогообложении			
содержание концерна	7 292,81	3 835 318,02	
Пени за несвоевременную уплату налогов, штрафы		240 427,73	
Расходы на спорт. и культ.-массовые мероприятия		840,98	
Материальная помощь		951 373,48	
Прочие доходы-расходы не учитываемые при налогообл	7 292,81	1 193 016,94	
		1 449 658,89	
Прибыль, убыток от текущей деятельности			
Доходы-расходы по инвестиционной деятельности	181 706,32	63 784,88	20 251 246,17
НДС			117 841,66
Реализация и выбытие ОС		79,78	
Проценты за пользование счетом	18 814,17	62 245,80	
Реализация лома, др.металлов от основных средств	158 888,48		
Прочие доходы (расходы) от инвестиционной деят-ти	4 003,67	1 539,08	
Доходы-расходы по финансовой деятельности	17 858 939,47	18 434 519,67	-575 580,20
НДС			
Курсовые, суммовые разницы	17 844 467,70	17 328 533,73	515 933,97
Расходы по лизингу		129 391,79	
Проценты за кредит		976 606,67	
Просроченные проценты за кредит			
Прочие доходы (расходы) по финансовой деятельности	14 471,77		
Прибыль, убыток от инвестиционной и финансовой деятельности	18 040 645,79	18 498 304,55	-457 738,54
Налог на прибыль		1 374 103,38	-1 374 103,38
Итого чистая прибыль (+), убыток (-)			18 419 404,25
Рентабельность реализованных товаров, продукции, работ нар. Итогом			21,1%
Рентабельность продаж нараст. Итогом план 3%			15,9%

В отчетном периоде 2024г были отражены ошибки прошлых лет в руб.коп.

в корреспонденции со сч. 08			
в корреспонденции со сч. 08.11			-307 332,81
Реализация Динии БМ 3 июнь 2023			-307 332,81
в корреспонденции со сч. 10			-307 332,81
в корреспонденции со сч. 10.14			1,29
			1,29

Реализация трудовых книжек (декабрь 2023г.)	1,29	
в корреспонденции со сч. 60	6 278,40	
в корреспонденции со сч. 60.1	6 278,40	
в корреспонденции со сч. 60.1.4	6 278,40	
Ликвидация контрагента 15.12.2023г.	6 278,40	
в корреспонденции со сч. 68	61 466,56	
в корреспонденции со сч. 68.3	61 466,56	
в корреспонденции со сч. 68.3.1	61 466,56	
Налог на прибыль 2023 в связи с ошибками реализации БМЗ	61 466,56	
в корреспонденции со сч. 69	230,81	
в корреспонденции со сч. 69.1	230,81	
ЗП (по среднему) за октябрь 2023	-135,21	
ЗП ОК август 2023	18,39	
ЗП ОК декабрь 2023	23,21	
ЗП ОК июль 2023	10,57	
ЗП ОК июнь 2023 г	21,14	
ЗП ОК май 2023 г	17,21	
ЗП ОК ноябрь 2023	23,21	
ЗП ОК октябрь 2023	18,99	
ЗП ОК сентябрь 2023	23,21	
ЗП юр. служба за декабрь 2023 г	534,69	
отпускные ЭРЦ дек 2023	-324,60	
в корреспонденции со сч. 70	272,84	
ЗП (по среднему) за июнь 2022	-406,00	
ЗП (по среднему) за октябрь 2023	-397,68	
ЗП ОК август 2023	54,08	
ЗП ОК декабрь 2023	68,26	
ЗП ОК июль 2023	31,08	
ЗП ОК июнь 2023 г	62,19	
ЗП ОК май 2023 г	50,63	
ЗП ОК ноябрь 2023	68,26	
ЗП ОК октябрь 2023	55,85	
ЗП ОК сентябрь 2023	68,26	
ЗП юр. служба за декабрь 2023 г	1 572,63	
отпускные ЭРЦ дек 2023	-954,72	
в корреспонденции со сч. 71	-1 773,42	
Возврат командировочных за июнь 2022	-538,50	
Возврат командировочных октябрь 2023	-1 234,92	
в корреспонденции со сч. 71.2	-1 773,42	
в корреспонденции со сч. 76	3 075,78	185,00
в корреспонденции со сч. 76.3		185,00
Штрафные санкции по суду Госпошлина март 2023		185,00
в корреспонденции со сч. 76.6	3 073,33	
в корреспонденции со сч. 76.6.1	3 073,33	
Отчисления СЭЗ Гродноинвест 2 кв 2023 в связи с ошибками реализации БМЗ	3 073,33	
в корреспонденции со сч. 76.8	2,45	
ЗП (по среднему) за июнь 2022	-3,65	
ЗП (по среднему) за октябрь 2023	-3,58	
ЗП ОК август 2023	0,49	
ЗП ОК декабрь 2023	0,61	
ЗП ОК июль 2023	0,28	
ЗП ОК июнь 2023 г	0,56	
ЗП ОК май 2023 г	0,46	
ЗП ОК ноябрь 2023	0,61	
ЗП ОК октябрь 2023	0,50	
ЗП ОК сентябрь 2023	0,61	
ЗП юр. служба за декабрь 2023 г	14,15	
отпускные ЭРЦ дек 2023	-8,59	
в корреспонденции со сч. 08	-307 332,81	
в корреспонденции со сч. 08.11	-307 332,81	
Реализация Линии БМ 3 июнь 2023	-307 332,81	
в корреспонденции со сч. 10	1,29	
в корреспонденции со сч. 10.14	1,29	

Реализация трудовых книжек (декабрь 2023г.)			1,29	
в корреспонденции со сч. 68				
в корреспонденции со сч. 68.3			61 466,56	
Налог на прибыль 2023 в связи с ошибками реализации БМЗ			61 466,56	
в корреспонденции со сч. 68.3.1				
в корреспонденции со сч. 69			61 466,56	
в корреспонденции со сч. 69.1			534,69	
ЗП юр. служба за декабрь 2023 г.			534,69	
в корреспонденции со сч. 70			534,69	
ЗП юр. служба за декабрь 2023 г.			1 572,63	
в корреспонденции со сч. 76			1 572,63	
ЗП юр. служба за декабрь 2023 г.			3 087,48	185,00
Отчисления СЭЗ Гродноинвест 2 кв 2023 в связи с ошибками реализации БМЗ			14,15	
Штрафные санкции по суду Госпошлина март 2023			3 073,33	
в корреспонденции со сч. 76.3				185,00
в корреспонденции со сч. 76.6				185,00
в корреспонденции со сч. 76.6.1			3 073,33	
в корреспонденции со сч. 76.8			3 073,33	
			14,15	

В связи, с чем в бухгалтерском балансе за отчетный период 2024г скорректированы следующие строки форм баланса:

- по форме Бухгалтерский баланс скорректирована графа 4 по следующим строкам:

140 Вложения в долгосрочные активы увеличена на 307 тыс.руб.;

250 Краткосрочная дебиторская задолженность уменьшена на 6 тыс.руб.;

460 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) увеличена на 238 тыс.руб.,

633 Краткосрочная кредиторская задолженность по налогам и сборам увеличена на 61 тыс.руб.

635 Краткосрочная кредиторская задолженность по оплате труда увеличена на 2 тыс.руб.

638 Краткосрочная кредиторская задолженность по прочим кредиторам увеличена на 2 тыс.руб.

по форме Отчет о прибылях и убытках графа 4 скорректированы по следующим строкам:

40 Управленческие расходы уменьшена на 1 тыс.руб.;

080 Прочие расходы по текущей деятельности уменьшена на 298 тыс.руб.;

160 Налог на прибыль увеличен на 61 тыс.руб.

210 Чистая прибыль (убыток) увеличена на 238 тыс.руб.

Данные ошибки нашли и свое отражение в отчете об изменении собственного капитала за 2023 год.

Отложенные налоговые обязательства и активы отсутствуют.

Забалансовые счета

Счет Код	Наименование счета	Сумма, руб. коп.
001	Арендованные ОС	255 600,77
002	Имущество принятое на ответственное хранение	217 707,66
003	Материалы принятые в переработку	41 781,90
006	Бланки строгой отчетности	340,30

007	Списанная безнадежная к получению дебиторская задолженность	182 655,06
008	Обеспечения обязательств и платежей полученные	164 250,00
009	Обеспечения обязательств и платежей выданные	17 381 508,02
018	Учет многооборотной тары	2 997,01

Высшим органом управления Обществом является общее собрание акционеров. В период между собраниями акционеров руководство деятельностью Общества осуществляет наблюдательный совет. Целью образования общества является осуществление хозяйственной и иной деятельности, направленной на извлечение прибыли.

Анализ платежеспособности организации

В соответствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь «Виды экономической деятельности» организацией осуществляется следующий вид экономической деятельности, классифицированный 17120 «Производство бумаги и картона», 17210 «Производство гофрированной бумаги и картона», 17220 «Производство бумажных изделий хозяйственно-бытового и санитарно-гигиенического назначения».

В соответствии с этим кодом выбраны нормативные значения для организации.

Коэффициенты, используемые в качестве показателей для оценки платежеспособности, и их нормативные значения, дифференцированные по видам экономической деятельности, установлены Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12.12.2011 г. № 1672 «Об определении критериев оценки платежеспособности субъектов хозяйствования».

Результаты расчета коэффициентов платежеспособности

п/п	Наименование показателя	На начало периода	На конец периода	Нормативное значение коэффициента
	2	3	4	5
1	Коэффициент текущей ликвидности (K_1): $K_1 = \frac{\text{стр.290}}{\text{стр.690}}$	4,04	3,97	$K_1 \geq 1,3$
2	Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами (K_2): $K_2 = \frac{\text{стр.490} + \text{стр.590} - \text{стр.190}}{\text{стр.290}}$	0,75	0,75	$K_2 \geq 0,2$
3	Коэффициент обеспеченности обязательств активами (K_3): $K_3 = \frac{\text{стр.690} + \text{стр.590}}{\text{стр.300}(\text{стр.700})}$	0,17	0,15	$K_3 \leq 0,85$
4	Коэффициент абсолютной ликвидности ($K_{\text{абсл}}$): $K_{\text{абсл}} = \frac{\text{стр.260} + \text{стр.270}}{\text{стр.690}}$	1,41	1,45	$K_{\text{абсл}} \geq 0,2$
5	Коэффициент финансовой независимости: $K_{\text{фн}} = \frac{Б.\text{стр.490}}{Б.\text{стр.700}}$	0,83	0,85	$K_{\text{фн}} \geq 0,4 - 0,6$
6	Коэффициент капитализации: $K_{\text{кап}} = \frac{Б.\text{стр.590} + Б.\text{стр.690}}{Б.\text{стр.490}}$	0,20	0,17	$K_{\text{кап}} \leq 1,0$
6	Коэффициент обеспеченности обязательств имуществом $K_{\text{оои}} = О/И$	0,17	0,13	$K_{\text{оои}}$ не более 0,85
6	Коэффициент просроченных обязательств $K_{\text{по}} = ПО/О$	0,03	0,06	

При анализе платежеспособности ОАО «СКБЗ «Альбертин» по состоянию на 31.12.2024 г. установлено следующее:

- значения коэффициента текущей ликвидности (K_1), коэффициента обеспеченности собственными оборотными средствами (K_2) и коэффициента обеспеченности финансовых обязательств активами (K_3) по состоянию на 31.12.2023 г. и на 31.12.2024 г. выше нормативных значений, установленным Постановлением № 1672. Таким образом, согласно пункту 3.3 Постановления № 1672 общество по состоянию на 31.12.2024 г. признается платежеспособным.

Стоимость чистых активов, рассчитанная в соответствии с Инструкцией о порядке расчета стоимости чистых активов, утвержденной Постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 11.06.2012 г. № 35 (далее -

15

Инструкция № 35), по состоянию на 31.12.2024 г. составляет 114622 тыс.руб., что больше размера уставного фонда организации.

Годовое общее собрание акционеров общества проведено 29.03.2024, распределена прибыль за 2023 года:

- на пополнение резервного фонда заработной платы в размере 1774,62 руб.коп.,

- на выплату дивидендов в сумме 0,35 руб.коп. на одну акцию общества

- нераспределенную прибыль после уплаты налогов и иных обязательных отчислений оставить в распоряжении общества.

События после отчетной даты отсутствуют.

Генеральный директор

Главный бухгалтер



Н.В. Антоник

С.С. Герасимчик